
View online version





PARTIJU IEKŠĒJĀ DEMOKRĀTIJA LATVIJĀ

Cik daudz mēs zinām par partiju iekšējo demokrātiju? Aicinām 3. novembrī apmeklēt Delnas
pētījuma “Partiju iekšējā demokrātija Latvijā” un "Partijas biedra rokasgrāmatas" prezentācijas
pasākumu.

Lai arī Latvijā jautājumam par partiju iekšējo demokrātiju ir pievērsts salīdzinoši maz
uzmanības, tēma ir aktuāla. Partijas pārstāv sabiedrību – savus vēlētājus, tādēļ Delnas ieskatā
ir būtiski nodrošināt, lai lēmumu pieņemšanas process partijās paredz dažādas iespējas
partijas biedru iesaistei un viedokļu paušanai, nevis koncentrējas neliela skaita ietekmīgāko
pārstāvju rokās.

Pasākuma tiešraide būs pieejama Delnas Facebook kontā vai ar reģistrāciju konferenču
platformā "Zoom". Aicinām reģistrēties līdz 2. novembra plkst. 18:00 šeit -> 

Lasīt vairāk 

2022. GADĀ ZEMĀKAIS TRAUKSMES CĒLĒJU IESNIEGUMU

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc14YOPrv_H-BsbfWNzJI0vR5rHWF-L177Cpa3KNXRkUc_eeQ/viewform
https://www.facebook.com/events/1065766244435839/?ref=newsfeed


SKAITS

Kopš trauksmes celšanas sistēmas ieviešanas Latvijā 2019. gadā trauksmes cēlēju ziņojumu
skaits nebija būtiski mainījies. Tomēr 2022. gadā ir saņemts zemākais trauksmes cēlēju
iesniegumu skaits līdz šim – 396 iesniegumi. 2021. gadā tie bija 527 iesniegumi. 

Turklāt ik gadu vismaz 70% no trauksmes celšanas sistēmā saņemtajiem iesniegumiem
neatbilst trauksmes celšanas būtībai. Delnas ieskatā šīs tendences liecina par sabiedrības
joprojām zemo izpratni par trauksmes celšanu un bailēm ziņot. Delna aicina atbildīgās iestādes
turpināt skaidrot sabiedrībai trauksmes celšanas būtību, mērķus un ar to saistītos ieguvumus
gan sabiedrībai, gan ziņotājam. 

Lasīt vairāk 

KĀ IZMANTOT PUBLISKOS DATUS, MEKLĒJOT KORUPCIJU

Viesojoties Vidzemes Augstskolā 19. oktobrī, Delnas, Finanšu ministrijas un Datu skolas datu
un ES fondu administrēšanas eksperti dalījās savās zināšanās un pieredzē – kā izmantot
publiski pieejamos datus, lai atpazītu un atklātu aizdomīgas darbības, uzvedību vai finanšu
darījumus. 

Ar vieslekcijas apmeklētājiem pārrunājām ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas
padomes darbu (AFCOS) un ES fondu pārraudzībā biežāk konstatētos pārkāpumus Latvijā.
Datu entuziasts Aivis Brutāns dalījās savā brīvā laika nodarbē, dažādu publiski pieejamo datu
analīzē un ieskicēja politiķu vidū novērotas iespējamas negodprātīgas rīcības jeb tā saucamos
"sarkanos karogus". Ar līdzīgu vieslekciju 16. novembrī viesosimies Ventspils Augstskolā. 

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/10/26/2022-gada-zemakais-trauksmes-celeju-iesniegumu-skaits-un-sabiedriba-zema-izpratne-par-trauksmes-celsanu/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna/posts/pfbid0X6RXxhChWVi1Lv4rBBQUgutiCFtzGpPgSgmbuptdFCooxoP7g7zeza28YuT6X9Hhl


SKOLĒNU PILSONISKĀ LĪDZDALĪBA

Kā jaunietim iesaistīties pilsoniskās līdzdalības aktivitātēs savā skolā un pašvaldībā?
Septembrī un oktobrī projektā "Skolēnu pilsoniskā līdzdalība" Delna apmeklēja 14 Latvijas
skolas dažādos novados (7 skolas Latgalē, 1 skola Vidzemē, Kurzemē un Zemgalē, kā arī 4
skolas Rīgā). 

Skolu vizītēs jaunieši, skolotāji un skolas administrācija iepazinās ar Delnas metodiskajiem
materiāliem par līdzdalības budžeta īstenošanas procesu skolās un izstrādāja idejas skolas
vides uzlabošanai. Delna arī vadīja nodarbības par pilsonisko līdzdalību un pārrunāja dažādās
jauniešu līdzdalības iespējas savā pašvaldībā un nacionālā līmenī. Delnas ieskatā ir svarīgi, lai
ikviens jaunietis būtu zinošs par savām tiesībām un iespējām līdzdarboties savas vides un
valsts veidošanā.

Lasīt vairāk

https://delna.lv/lv/darbibas-jomas/lidzdaliba/?fbclid=IwAR29Pr0a---S0OOuxqrqyYRIyMPP_17Z-oOVwSNqasqeiaa47WvZuatXyPw


DEZINFORMĀCIJA UN INFORMĒTA SABIEDRĪBA

Delnas pētnieks Olafs Grigus kopā ar jauniešiem no organizācijas Klubs "Māja" paneļdiskusijā
par dezinformāciju un sabiedrības informētību runāja par informācijas avotu uzticamību un ar
kādām ziņām ir prātīgi dalīties un kam pievērst uzmanību, gatavojoties Eiropas Parlamenta
vēlēšanām.

Delna iesaka vispirms vērtēt, vai informācijas avotā ir fakti un/vai viedoklis, vai faktus iespējams
pārbaudīt citos avotos. Būtiski ir izpētīt ne tikai partiju programmas, bet arī atsevišķu kandidātu
pieredzi, intereses un reputāciju. Diskusiju var noklausīties šeit ->

Lasīt vairāk

https://www.facebook.com/BiedribaDelna/posts/pfbid0vtcxQmuLQRFU69MbfqS9sAUi629deEE1hfEuy8iE751zXiQJckwKUxZwp3UVHcWol
https://www.facebook.com/BiedribaDelna/posts/pfbid0vtcxQmuLQRFU69MbfqS9sAUi629deEE1hfEuy8iE751zXiQJckwKUxZwp3UVHcWol




DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Nozares lobija dēļ pēdējos desmit gados lielas izmaiņas alkohola
apritē nav notikušas

Latvijā ar katru gadu alkohola patēriņš tikai pieaug. Pērn vidēji viens cilvēks izdzēra teju
13 litrus tīra alkohola. Lai gan statistikas dati rāda, ka no alkoholisma Latvijā cieš
ievērojams skaits iedzīvotāju, Saeimā ikviens likuma grozījums, kas skar alkohola apriti
vai reklāmu, saskaras ar spēcīgu nozares lobiju.

Komentējot nozares lobija ietekmi, Delnas direktore Inese Tauriņa uzsver: "Delna redz,
ka Interešu pārstāvības atklātības likums jau ļauj daudzas lietas ievērot. Likums
neaizliedz deputātiem publiskot, ar ko viņi ir tikušies, kādus viedokļus viņi ir uzklausījuši
un kādā veidā viņu lēmums par konkrētiem priekšlikumiem un kādā konkrētā nozarē ir
ietekmēts. Praksē tas tomēr nedarbojas un likums mums pagaidām ir tikai "uz papīra"."

Pilnu diskusiju var noklausīties šeit ->

Kāpēc 15 gadus nav izdevies samazināt "aplokšņu algu" apmēru? 

Arņa Saukas jaunākais pētījums uzrāda ēnu ekonomiku 26% apmērā, bet austriešu
ekonomista – 19,9% no IKP. Valsts ieņēmumu dienests norāda, ka precīzi ēnu
ekonomikas izplatību nevar izmērīt.

Ārvalstu investoru padomes Ēnu ekonomikas apkarošanas darba grupas vadītāja,
uzņēmuma SCHWENK Latvija valdes locekle un Delnas padomes priekšsēdētāja Evita
Goša uzsver: "Situācija neuzlabojas, gadiem ilgi ēnu ekonomikas izskaušana ir kavēta
gan no politiķu, gan uzņēmumu puses. Turklāt sabiedrība neapjauš ēnu ekonomikas
sekas un negatīvo ietekmi."

Par to vairāk Latvijas Radio 1 raidījumā "Atvērtie Faili" -> 

Delna par Nacionālās drošības koncepcijas slepeno izstrādi
14. Saeima apstiprināja Nacionālās drošības koncepciju (NDK), kurā noteikts, ka no
2026. gada sabiedriskie mediji nepublicēs saturu krievu valodā. Sabiedrībā raisīja bažas
NDK izstrādes slepenība un tas, ka koncepcijā ir iekļauti konkrēti pasākumi ar precīzi
norādītiem izpildes datumiem saistībā ar krievu valodu sabiedriskajos medijos. 

Delnas juridisā konsultante Krista Asmusa skaidro NDK tapšanas procesu un norāda:
"Koncepcija balstās uz izlūkdienestu informāciju un citiem jutīgiem valsts
apdraudējumiem, kas nav publiski pieejami. Šī iemesla dēļ ir nepieciešama dokumenta
izstrādes slepenība. Ja kārtība būtu citāda, proti, koncepcijas melnraksti būtu publiski
pieejami, pastāvētu drošības risku iespējamība."  

Pilnu rakstu var lasīt Delfi.lv maksas sadaļā šeit ->

Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā pret korupciju Latvijā.

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/atvertie-faili/134-nozares-lobija-del-pedejos-desmit-gados-lielas-izmainas-alko.a182266/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/12.10.2023-20-gadus-par-valdibu-prioritati-pasludinata-cina-ar-enu-ekonomiku-nevedas.a527326/?fbclid=IwAR3gn3GlWSfGKKyJpsSMpAxo3iU1Mr_p9Jq06bzYPpE56TuO3JWvVdOKkQQ
https://www.delfi.lv/193/politics/56025036/brinas-mediji-un-pasi-politiki-ka-pienema-lemumu-liegt-krievu-valodu-sabiedriskajos-medijos
https://delna.lv/lv/atbalstit/


Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju

Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties 85

cilvēku kopienai Latvijā un būsiet daļa no Transparency International

globālā pretkorupcijas tīkla ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekojiet Delnas jaunumiem sociālajos tīklos

"Sabiedrības par atklātību – Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē
Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo
iedzīvotāju fonds".

Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010

https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://www.transparency.org/en/
https://www.transparency.org/en/
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C


This e-mail has been sent to [[EMAIL_TO]], click here to unsubscribe.


